АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Воронеж                                                                                        Дело № А14- А14-5834/2021

«28» января 2022 г.                                                                                                                 

Резолютивная часть решения объявлена 21 июня 2022 г.

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Щербатых И.А.

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску

ФИО2, г. Москва 

к обществу с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения», г. Воронеж, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>,

третье лицо: общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Волга-Сити», г. Тверь, ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>, 

об обязании передать документы общества,

при участии в заседании:

от истца – ФИО2, ФИО3, представитель по доверенности от 14.12.2018, 

от ответчика – ФИО4, представитель по доверенности от 01.09.2020,

от третьего лица – ФИО4, представитель по доверенности от 01.09.2020,

установил:

ФИО2 (далее – истец, ФИО2) обратился в арбитражный суд с иском к обществу с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» (далее – ответчик, ООО «ОКБМ», общество) об обязании ответчика передать истцу надлежащим образом заверенные (подписанные руководителем и главным бухгалтером Общества, с проставлением печати Общества) копии следующих документов:

1.1. дополнительных соглашений к Договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2018 по 31.12.2020;

1.2. справки о перечислении денежных средств на расчетные счета Управляющей организации (Обществу с ограниченной ответственностью «Управляющей компании «Волга-Сити») в качестве ежемесячной, квартальной и годовой платы на основании п. 7.1. 7.2, 7.3. Договора о передаче полномочий и других платежей на расчетные счета ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

1.3. справки обо всех открытых счетах ООО «ОКБМ» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

1.4. полной расшифровки по статьям бухгалтерского баланса на 31.12.2020г. (строка (код) 11101. строка (код) 11102. строка (код) 11901. строка (код) 12101. строка (код) 12102. строка (код) 12103, строка (код) 12104, строка (код) 12301, строка (код) 12302. строка (код)12308. строка (код) 12601, строка (код) 15101, строка (код) 15102, строка (код) 15201. строка (код) 15202. строка (код) 15207. строка (код) 1540) с расшифровкой соответствующих строкам/кодам субсчетов бухгалтерского учета и указанием в них первичных документов, являющихся основанием для внесения данных в бухгалтерский учет, а также с приложением копий первичных документов;

1.5. полной расшифровки по статьям отчета о финансовых результатах на 31.12.2020г. (строка (код) 2220. строка (код) 2330, строка (код) 23407, строка (код) 23708, строка (код) 23501. строка (код) 23503, строка (код) 23510, строка (код) 23511) с расшифровкой соответствующих строкам/кодам субсчетов бухгалтерского учета и указанием в них первичных документов, являющихся основанием для внесения данных в бухгалтерский учет, а также с приложением копий первичных документов;

1.6. штатного расписания Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения», действующего на конец каждого квартала в 2020 г. с указанием должности (специальность, профессия), класса (категории) квалификации, тарифной ставки (оклада), надбавок, разряда, всех видов выплат, фамилий, имен, отчеств работников, занимающих должности в штатном расписании;

1.7. расчетных ведомостей о выплатах (начислениях) сотрудникам Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» за период с 01.01.2020г. по 31.12.2020г. по следующим отелам: директорат, бухгалтерия, коммерческий отдел, юридический отдел, экономический отдел, секретариат, отдел кадров, механический цех. транспортный цех;

1.8. расчетных ведомостей о выплатах (начислениях), подтверждающие перечисление денежных средств Обществом с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» в качестве заработной платы и иных выплат лицам, занимающим должность руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

1.9.приказов, трудовых договоров, доверенностей, подтверждающих полномочия лиц, занимающих должность руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторского бюро моторостроения» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

кредитных договоров, договоров займа, договоров переуступки прав, договоров, регулирующих финансовые сделки ООО «ОКБМ» за период с 01.01.2018 по 31.12.2020;

договоров, заключенных Обществом с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» с заказчиками в 2020 г.. в том числе: протоколов разногласий, дополнительных соглашений к ним. спецификаций к договорам и дополнительным соглашениям, протокола согласования фиксированной цены, ведомостями исполнения к каждому договору, протоколами проверки результатов выполнения подэтапов и этапов работ, техническими актами по этапам производства, актами приема-передачи результатов работ, за исключением документов, содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне, в отношении которых, обязать предоставить выписки из соответствующих документов с исключением из них информации, отнесенной к государственной тайне;

протоколов общих собраний участников ООО «ОКБМ», проведенных в 2020 году;

протоколов Советов директоров ООО «ОКБМ», проведенных в 2020 году:

справки из налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, произведенных Обществом в 2020 году, в соответствии с требованиями налогового законодательства РФ;

актов взаимозачетов денежных средств, производимых ООО «ОКБМ» с ООО «УК «Волга-Сити» в рамках договора о передаче полномочий от 20.10.2017 либо справку об отсутствии взаимозачетов денежных средств, подписанную руководителем ООО «ОКБМ» и главным бухгалтером за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

платежного поручения № 272 от 13.02.2018;

платежного поручения № 940 от 28.05.2018;

приказа 43/2 от 29.06.2018;

договора подряда № 06-19 от 10.04.2019г. с дополнительными соглашениями и приложениями к нему;

приказов о выплате дополнительного вознаграждения за период с 01.01.2018 по 31.12.2020 следующим сотрудникам: ФИО5.. ФИО6, ФИО7. ФИО8, ФИО9.. ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 Желдак А.Е., ФИО15, ФИО16;

письменные объяснения главного бухгалтера ООО «ОКБМ» ФИО17 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»;

письменные объяснения начальника экономического отдела ООО «ОКБМ» ФИО18 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»;

письменные объяснения начальников отдела кадров ООО «ОКБМ» ФИО19, ФИО20. ФИО21 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»;

1.24. письменные объяснения юриста ООО «ОКБМ» ФИО4 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ».

В обоснование заявленных требований истец сослался на то, что он является участником ООО «ОКБМ» и, реализуя свои права, обратился к ответчику с заявлением о предоставлении надлежащим образом заверенных копий документов, которое было оставлено обществом без удовлетворения. Указанное обстоятельство послужило основанием для обращения в суд с настоящим иском.

Определением суда от 22.04.2021 принято исковое заявление, возбуждено производство по делу,  предварительное судебное заседание и судебное разбирательство по делу назначены на 26.05.2021

Протокольным определением суда от 26.05.2021 на основании статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) завершено предварительное судебное заседание и осуществлен переход к судебному разбирательству по делу.  

На основании статьи 163 АПК РФ в судебном заседании 26.05.2021 объявлялся перерыв до 02.06.2021.

В судебном заседании 02.06.2021 представитель истца заявил об изменении исковых требований в части обязании ответчика передать истцу надлежащим образом заверенные (подписанные руководителем и главным бухгалтером Общества, с проставлением печати общества) копии дополнительных соглашений к договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 (п.1.1), также заявил отказ от исковых  требований в части обязания ответчика передать копии штатного расписания Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения», действующего на конец каждого квартала в 2020 году с указанием должности (специальность, профессия), класса (категории) квалификации, тарифной ставки (оклада), надбавок, разряда, всех видов выплат, фамилий, имен, отчеств работников, занимающих должности в штатном расписании (п.1.6); протоколов общих собраний участников ООО «ОКБМ», проведенных в 2020 году (п.1.12); платежного поручения № 272 от 13.02.2018 (п.1.16); платежного поручения № 940 от 28.05.2018 (п.1.17); приказа 43/2 от 29.06.2018 (п.1.18).

Определение  суда от 02.06.2022 принято изменение исковых требований и отказ от иска в части требований об обязании ответчика передать вышеуказанные документы,  производство по делу в части требований истца об обязании ответчика передать истцу надлежащим образом заверенные копии штатного расписания общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения», действующего на конец каждого квартала в 2020 года с указанием должности (специальность, профессия), класса (категории) квалификации, тарифной ставки (оклада), надбавок, разряда, всех видов выплат, фамилий, имен, отчеств работников, занимающих должности в штатном расписании (п.1.6); протоколов общих собраний участников ООО «ОКБМ», проведенных в 2020 году (п.1.12); платежного поручения № 272 от 13.02.2018 (п.1.16); платежного поручения № 940 от 28.05.2018 (п.1.17); приказа 43/2 от 29.06.2018 (п.1.18), производство по делу в части указанных требований истца прекращено, судебное разбирательство по делу отложено на 15.06.2021. 

В судебном заседании 15.06.2021 представитель истца заявил отказ от исковых  требований в части обязания ответчика передать надлежащим образом заверенные копии  справки о перечислении денежных средств на расчетные счета Управляющей организации (Обществу с ограниченной ответственностью «Управляющей компании «Волга-Сити») в качестве ежемесячной, квартальной и годовой платы на основании п. 7.1. 7.2, 7.3. договора о передаче полномочий и других платежей на расчетные счета ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; справки обо всех открытых счетах ООО «ОКБМ» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; договоров, заключенных Обществом с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» с заказчиками в 2020 году в том числе: протоколов разногласий, дополнительных соглашений к ним, спецификаций к договорам и дополнительным соглашениям, протокола согласования фиксированной цены, ведомостями исполнения к каждому договору, протоколами проверки результатов выполнения подэтапов и этапов работ, техническими актами по этапам производства, актами приема-передачи результатов работ, за исключением документов, содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне, в отношении которых, обязать предоставить выписки из соответствующих документов с исключением из них информации, отнесенной к государственной тайне; протоколов Советов директоров ООО «ОКБМ», проведенных в 2020 году; справки из налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, произведенных Обществом в 2020 году, в соответствии с требованиями налогового законодательства РФ; письменных объяснений главного бухгалтера ООО «ОКБМ» ФИО17 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснений начальника экономического отдела ООО «ОКБМ» ФИО18 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснения начальников отдела кадров ООО «ОКБМ» ФИО19, ФИО20. ФИО21 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснения юриста ООО «ОКБМ» ФИО4 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ».

На основании статьи 163 АПК РФ по ходатайству ответчика в судебном заседании объявлялся перерыв до 21.06.2021 для добровольной передачи документов. 

В судебном заседании 21.06.2021 представитель истца заявил об отказе от исковых  требований в части обязания ответчика передать надлежащим образом заверенные копии дополнительных соглашений к Договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2018 по 31.12.2020; расчетных ведомостей о выплатах (начислениях), подтверждающие перечисление денежных средств Обществом с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» в качестве заработной платы и иных выплат лицам, занимающим должность руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; приказов, трудовых договоров, доверенностей, подтверждающих полномочия лиц, занимающих должность руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторского бюро моторостроения» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

Определением суда на основании статьи 49 АПК РФ принят отказ от иска в части указанных документов, в связи с чем на основании статьи 150 АПК РФ производство по делу в части требований ФИО2 об обязании ответчика передать истцу надлежащим образом заверенные копии дополнительных соглашений к договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; справки (с приложением платежных документов) о перечислении Ответчиком денежных средств на расчетные счета Управляющей организации (Обществу с ограниченной ответственностью «Управляющей компании «Волга-Сити») в качестве ежемесячной, квартальной и годовой платы на основании п. 7.1, 7.2, 7.3. и на расчетные счета третьих лиц, по поручению ООО «УК «Волга-Сити», в рамках Договора о передаче полномочий и других платежей на расчетные счета ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; справки обо всех открытых счетах ООО «ОКБМ» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; расчетных ведомостей о выплатах (начислениях), подтверждающие перечисление денежных средств Обществом с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» в качестве заработной платы и иных выплат лицам, занимающим должность руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; приказов, трудовых договоров, доверенностей, подтверждающих полномочия лиц, занимающих должность руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; договоров, заключенных Обществом с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» с заказчиками в 2020 г., в том числе: протоколов разногласий, дополнительных соглашений к ним, спецификаций к договорам и дополнительным соглашениям, протокола согласования фиксированной цены, ведомостями исполнения к каждому договору, протоколами проверки результатов выполнения подэтапов и этапов работ, техническими актами по этапам производства, актами приема-передачи результатов работ, за исключением документов, содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне, в отношении которых, обязать предоставить выписки из соответствующих документов с исключением из них информации, отнесенной к государственной тайне; протоколов Советов директоров ООО «ОКБМ», проведенных в 2020 году; справки из налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, произведенных Обществом в 2020 году, в соответствии с требованиями налогового законодательства РФ; письменных объяснений главного бухгалтера ООО «ОКБМ» ФИО17 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснений начальника экономического отдела ООО «ОКБМ» ФИО18 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснения начальников отдела кадров ООО «ОКБМ» ФИО19, ФИО20. ФИО21 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснения юриста ООО «ОКБМ» ФИО4 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ», подлежит прекращению.  

В части остальных документов представитель истца в судебном заседании поддержал заявленный иск, уточнив, что просит предать документы по месту фактического нахождения ответчика: Воронежская область, Рамонский район, Айдаровское сельское поселение, ул. Промышленная, зона 2, ОКБМ, участок 4. 

В судебном заседании представитель истца представил подписанное истцом 15.06.2021 обязательство о неразглашении конфиденциальной информации.

Ответчик отзыв на иск не представил. Представитель ответчика в судебном заседании возражал против иска, ссылаясь на то, что договора подряда № 06-19 от 10.04.2019 с дополнительными соглашениями не найден, а также на отсутствие приказов о выплате дополнительного вознаграждения за 2020 год ФИО6, ФИО6

Из материалов дела следует, что ООО «ОКБМ» зарегистрировано в качестве юридического лица 27.02.2015 путем создания юридического лица в форме преобразования, о чем в единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) внесена запись о юридическом лице ООО «ОКБМ» зарегистрированном до 27.02.2015, за ОГРН 

<

***>.

Согласно представленной истцом выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) по состоянию на 15.04.2021 участниками ООО «ОКБМ» являлись: общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Волга-Сити» (75 % уставного капитала, номинальной стоимостью 22507000 руб.) и ФИО2 (25 % уставного капитала, номинальной стоимостью 7503000 руб.).

Подпунктом 2 пункта 6.1 устава ООО «ОКБМ», утвержденного решением внеочередного общего собрания участников общества 12.04.2016 (далее – устав ООО «ОКБМ»), предусмотрено, что участники общества вправе получать информацию о деятельности общества и знакомиться с его бухгалтерскими книгами и иной документацией в установленном уставом общества порядке.

В соответствии с пунктом 18.3 устава ООО «ОКБМ» по требованию участника общество обязано предоставить ему возможность ознакомиться с документами общества. Передача документов общества или копий  документов для ознакомления участнику общества производиться по адресу хранения документов  на основании письменного заявления участника общества.

Из представленной истцом копии требования о предоставлении информации от ООО «ОКБМ» от 19.01.2021, следует, что истец обратился к ООО «ОКБМ» с требованием о предоставлении в течение 5 рабочих дней с момента получения данного требования информации и заверенных ответчиком копий документов по указанному истцом в требовании перечню.

Письмом исх.№ 95 от 28.01.2021 ответчик отказал истцу в предоставлении документов, ссылаясь на то, что 29.01.2020 ООО «ОКБМ» получило от истца заявление о выходе из состава участников.

Ссылаясь на уклонение ответчика от предоставления копий запрашиваемых документов, истец обратился в арбитражный суд с настоящим иском.

Рассмотрев представленные по делу материалы, заслушав представителей сторон,  арбитражный суд находит заявленные исковые требования подлежащими  удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) арбитражные суды осуществляют защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав. Согласно части 1 статьи 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспоренных прав.

На основании статей 27, 225.1 АПК РФ арбитражные суды рассматривают дела по спорам, связанным с созданием юридического лица, управлением им или участием в юридическом лице, являющемся коммерческой организацией.

Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью») участник общества вправе получать информацию о деятельности общества и знакомиться с его бухгалтерскими книгами и иной документацией в установленном его уставом порядке.

В соответствии с пунктом 1 статьи 50 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» общество обязано хранить документы, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом общества, внутренними документами общества, решениями общего собрания участников общества, совета директоров (наблюдательного совета) общества и исполнительных органов общества.

Согласно пункту 3 статьи 50 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» в течение пяти рабочих дней со дня предъявления соответствующего требования участником общества указанные в пункте 2 названной статьи документы должны быть предоставлены обществом для ознакомления в помещении исполнительного органа общества, если иное место не определено уставом общества либо внутренним документом, утвержденным общим собранием или советом директоров (наблюдательным советом) общества и опубликованным на его сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Общество по требованию участника общества обязано предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая обществом за предоставление таких копий, не может превышать затраты на их изготовление и, если в требовании указано на необходимость их отправки по адресу, указанному участником, соответствующие расходы на пересылку.

Согласно разъяснениям, данным в абзаце 2 пункта 3 информационного письма Президиума ВАС РФ от 18.01.2011 № 144, по смыслу абзаца 3 пункта 1 статьи 8 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» участник имеет право требовать любые имеющиеся у общества документы, которые связаны с деятельностью этого общества.

На основании статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказывать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основания своих требований и возражений.

Вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Воронежской области от 14.12.2020 по делу № А14-5791/2020 по иску ФИО2 к ООО «ОКБМ» о взыскании действительной стоимости доли установлено, что на момент составления, подписания, удостоверения нотариусом и направления ответчику заявления ФИО2 о выходе из состава участников ООО «ОКБМ», ФИО2 был не вправе совершать действия по распоряжению принадлежащей ему долей в уставном капитале ООО «ОКБМ» в связи с принятием 08.10.2019 постановления Советского районного суда г.Воронежа о наложении ареста на указанную долю, а фактически совершенные ФИО2 действия по выходу из состава участников ООО «ОКБМ» по смыслу положений пункта 1 статьи 174.1 ГК РФ являются недействительными и не влекут соответствующих предусмотренных законом последствий.

В этой связи, с учетом положений статьи 69 АПК РФ, довод ответчика об отсутствии у истца права на получении информации о деятельности общества в связи с выходом истца из состава участников общества признается судом необоснованным и неправомерным. 

Ответчик также возражал против удовлетворения требований о представлении договора подряда № 06-19 от 10.04.2019 с дополнительными соглашениями, ссылаясь на то, что такой договор не был найден. 

Однако, из представленной истцом копии соглашения о зачете встречных однородных требований от 23.09.2019 заключенного между ООО «ОКБМ» и ООО «Управляющая компания «Волга-Сити», усматривается подтверждение задолженности ООО «Управляющая компания «Волга-Сити» перед ООО «ОКБМ» на основании дополнительного соглашения № 1 к договору подряда № 06-19 от 10.04.2019. 

В этой связи довод ответчика об отсутствии указанного договора и дополнительных соглашений к нему признается судом необоснованным. 

Возражения ответчика в части отсутствия приказов о выплате дополнительного вознаграждения за период с 01.01.2018 по 31.12.2020 признаются судом необоснованными, поскольку ответчиком не представлено справки об отсутствии упомянутых выплат.

При таких обстоятельствах надлежит обязать ответчика в течение пяти рабочих дней с даты вступления настоящего решения в законную силу передать ФИО2 в месте хранения документов по адресу: Воронежская область, Рамонский район, Айдаровское сельское поселение, ул. Промышленная, зона 2, ОКБМ, участок 4, надлежащим образом заверенные копии следующих документов:

справки (с приложением платежных документов) о перечислении денежных средств на расчетные счета ООО «УК «Волга-Сити» и на расчетные счета третьих лиц, произведенных ООО «ОКБМ» по поручению ООО «УК «Волга-Сити», за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

полной расшифровки по статьям бухгалтерского баланса ООО «ОКБМ» на 31.12.2020 (строка (код) 11101, строка (код) 11102, строка (код) 11901, строка (код) 12101, строка (код) 12102, строка (код) 12103, строка (код) 12104, строка (код) 12301, строка (код) 12302, строка (код) 12308, строка (код) 12601, строка (код) 15101, строка (код) 15102, строка (код) 15201, строка (код) 15202, строка (код) 15207, строка (код) 1540) с расшифровкой соответствующих строкам/кодам субсчетов бухгалтерского учета и указанием в них первичных документов, являющихся основанием для внесения данных в бухгалтерский учет, а также с приложением копий этих первичных документов;

полной расшифровки по статьям отчета ООО «ОКБМ» о финансовых результатах на 31.12.2020 (строка (код) 2220, строка (код) 2330, строка (код) 23407, строка (код) 23708, строка (код) 23501, строка (код) 23503, строка (код) 23510, строка (код) 23511) с расшифровкой соответствующих строкам/кодам субсчетов бухгалтерского учета  и указанием в них первичных документов, являющихся основанием для внесения данных в бухгалтерский учет, а также с приложением копий этих первичных документов; 

расчетных ведомостей о выплатах (начислениях) сотрудникам ООО «ОКБМ» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 по следующим отелам: директорат, бухгалтерия, коммерческий отдел, юридический отдел, экономический отдел (планово-экономический отдел, служба заместителя генерального директора по экономике и финансам), секретариат, отдел кадров, механический цех, транспортный цех;

кредитных договоров, договоров займа, договоров переуступки прав, заключенных ООО «ОКБМ»  за период с 01.01.2018 по 31.12.2020;

6.   актов взаимозачетов денежных средств, производимых ООО «ОКБМ» с ООО «УК «Волга-Сити» в рамках договора о передаче полномочий от 20.10.2017, за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

7.  договора подряда № 06-19 от 10.04.2019 с дополнительными соглашениями и приложениями  к нему;

8.  приказов о выплате дополнительного вознаграждения за 2020 год следующим сотрудникам: ФИО6, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО22, ФИО14 Желдак А.Е., ФИО15, ФИО16

В соответствии со статьей 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) заявленные исковые требования подлежат оплате государственной пошлиной в сумме 6000 руб. Истец при обращении в суд по чеку-ордеру от 15.04.2021 уплатил государственную пошлину в сумме 6000 руб., в связи с чем, на основании статьи 110 АПК РФ, с учетом результата рассмотрения спора с ответчика в пользу истца следует взыскать 6000 руб. расходов по уплате государственной пошлины.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 65, 110, 112, 167-171, 180, 181 АПК РФ, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» (г. Воронеж, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в течение пяти рабочих дней с даты вступления настоящего решения в законную силу передать ФИО2 (г. Москва) в месте хранения документов по адресу: Воронежская область, Рамонский район, Айдаровское сельское поселение, ул. Промышленная, зона 2, ОКБМ, участок 4, надлежащим образом заверенные копии следующих документов: 

справки (с приложением платежных документов) о перечислении денежных средств на расчетные счета ООО «УК «Волга-Сити» и на расчетные счета третьих лиц, произведенных ООО «ОКБМ» по поручению ООО «УК «Волга-Сити», за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

полной расшифровки по статьям бухгалтерского баланса ООО «ОКБМ» на 31.12.2020 (строка (код) 11101, строка (код) 11102, строка (код) 11901, строка (код) 12101, строка (код) 12102, строка (код) 12103, строка (код) 12104, строка (код) 12301, строка (код) 12302, строка (код) 12308, строка (код) 12601, строка (код) 15101, строка (код) 15102, строка (код) 15201, строка (код) 15202, строка (код) 15207, строка (код) 1540) с расшифровкой соответствующих строкам/кодам субсчетов бухгалтерского учета и указанием в них первичных документов, являющихся основанием для внесения данных в бухгалтерский учет, а также с приложением копий этих первичных документов;

полной расшифровки по статьям отчета ООО «ОКБМ» о финансовых результатах на 31.12.2020 (строка (код) 2220, строка (код) 2330, строка (код) 23407, строка (код) 23708, строка (код) 23501, строка (код) 23503, строка (код) 23510, строка (код) 23511) с расшифровкой соответствующих строкам/кодам субсчетов бухгалтерского учета  и указанием в них первичных документов, являющихся основанием для внесения данных в бухгалтерский учет, а также с приложением копий этих первичных документов; 

расчетных ведомостей о выплатах (начислениях) сотрудникам ООО «ОКБМ» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 по следующим отелам: директорат, бухгалтерия, коммерческий отдел, юридический отдел, экономический отдел (планово-экономический отдел, служба заместителя генерального директора по экономике и финансам), секретариат, отдел кадров, механический цех, транспортный цех;

кредитных договоров, договоров займа, договоров переуступки прав, заключенных ООО «ОКБМ»  за период с 01.01.2018 по 31.12.2020;

актов взаимозачетов денежных средств, производимых ООО «ОКБМ» с ООО «УК «Волга-Сити» в рамках договора о передаче полномочий от 20.10.2017, за период с 01.01.2020 по 31.12.2020;

договора подряда № 06-19 от 10.04.2019 с дополнительными соглашениями и приложениями  к нему;

приказов о выплате дополнительного вознаграждения за 2020 год следующим сотрудникам: ФИО6, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО22, ФИО14 Желдак А.Е., ФИО15, ФИО16

Производство по делу в части требований о передаче дополнительных соглашений к договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; справки (с приложением платежных документов) о перечислении Ответчиком денежных средств на расчетные счета Управляющей организации (Обществу с ограниченной ответственностью «Управляющей компании «Волга-Сити») в качестве ежемесячной, квартальной и годовой платы на основании п. 7.1, 7.2, 7.3. и на расчетные счета третьих лиц, по поручению ООО «УК «Волга-Сити», в рамках Договора о передаче полномочий и других платежей на расчетные счета ООО «УК «Волга-Сити» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; справки обо всех открытых счетах ООО «ОКБМ» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; расчетных ведомостей о выплатах (начислениях), подтверждающие перечисление денежных средств Обществом с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» в качестве заработной платы и иных выплат лицам, занимающим должность руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; приказов, трудовых договоров, доверенностей, подтверждающих полномочия лиц, занимающих должность руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторского бюро моторостроения» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020; договоров, заключенных Обществом с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» с заказчиками в 2020 г., в том числе: протоколов разногласий, дополнительных соглашений к ним, спецификаций к договорам и дополнительным соглашениям, протокола согласования фиксированной цены, ведомостями исполнения к каждому договору, протоколами проверки результатов выполнения подэтапов и этапов работ, техническими актами по этапам производства, актами приема-передачи результатов работ, за исключением документов, содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне, в отношении которых, обязать предоставить выписки из соответствующих документов с исключением из них информации, отнесенной к государственной тайне; протоколов Советов директоров ООО «ОКБМ», проведенных в 2020 году; справки из налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, произведенных Обществом в 2020 году, в соответствии с требованиями налогового законодательства РФ; письменных объяснений главного бухгалтера ООО «ОКБМ» ФИО17 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснений начальника экономического отдела ООО «ОКБМ» ФИО18 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснения начальников отдела кадров ООО «ОКБМ» ФИО19, ФИО20. ФИО21 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»; письменных объяснения юриста ООО «ОКБМ» ФИО4 об обстоятельствах формирования и источниках выплат дополнительного вознаграждения работникам ООО «ОКБМ»,  прекратить. 

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Опытно-конструкторское бюро моторостроения» (г. Воронеж, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу ФИО2 (г. Москва) 6000 руб. расходов по уплате государственной пошлины.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в месячный срок в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Воронежской области.

 

Судья                                                                                                                      И.А. Щербатых